---------------------- 

mailto:município@chaves.pt

Seguidamente, referiu que no âmbito do processo de dissolução e 

extinção da associação “Associação Clube de Campismo e Caravanismo de 

Chaves”, esta doou ao Município de Chaves, a quantia, aproximada de € 

65.000,00 (sessenta e cinco mil euros), bem como duas frações 

autónomas, sitas na Avenida Tenente Valadim, freguesia de Santa Maria 

Maior, concelho de Chaves, destinadas a apoiar a realização de 

benfeitorias no Parque de Campismo do Rebentão. Neste contexto, 

interpelou o Presidente da Câmara do ponto de situação deste assunto.

[...]

formulada pelo Clube de Produtores de Biseros de Chaves, contribuinte 

fiscal n. º 513142266, registada nos serviços de expediente geral 

desta Autarquia, sob o n. º 10869, em 21 de setembro de 2023. O Clube 

de Produtores de Bísaros de Chaves, vem solicitar um apoio financeiro, 

no valor de 2500,00€ (dois mil e quinhentos euros), visando a 

realização do X Concurso Concelhio de Suínos de Raça Bísara, a ter 

lugar na Feira dos Santos - 2023. ----------------------------------- 

2. ENQUADRAMENTO DA MATÉRIA EM CAUSA -------------------------------- 

No uso das competências determinadas pelo disposto na alínea o), do

[...]

----------------------------------------------------------

3.4. Face ao exposto, o pedido de atribuição de apoio financeiro à 

realização do 10.º Concurso Concelhio de Suínos de Raça Bísara, a 

decorrer na feira dos Santos 2023, poderá ser acolhido, mantendo o 

valor do apoio concedido no ano de 2022, 2500,00€ (dois mil quinhentos 

euros). ------------------------------------------------------------

4. DA PROPOSTA EM SENTIDO ESTRITO -----------------------------------

Atendendo às razões de facto e de direito expostas na presente 

informação, sou a propor a adoção da seguinte estratégia

[...]

II – Da Proposta em Sentido Estrito --------------------------------- 

Atendendo às razões expostas, submeto à aprovação do executivo 

camarário a seguinte proposta: -------------------------------------- 

a) Que seja concedido um apoio financeiro à Associação Karaté Clube 

Alto Tâmega, no valor de 9.500,00€, (nove mil e quinhentos euros), a 

fim de apoiar a concretização do Plano de Atividades para o ano de 

2023, ao qual acrescem 2.484,60€ (dois mil quatrocentos e oitenta e 

quatro euros e sessenta cêntimos) de apoio em espécie relativo ao uso 

dos ginásios da Escola Nadir Afonso; -------------------------------- 

b) Caso a presente Proposta seja aprovada nos termos acima 

enunciados, dever-se-á: ---------------------------------------------

[...]

-------------------- 

Cláusula 3ª --------------------------------------------------------- 

(Comparticipação financeira) ---------------------------------------- 

1. A comparticipação financeira de natureza pecuniária, a prestar pelo 

Município de Chaves é de 9.500,00 € (nove mil e quinhentos euros), nos 

termos do Programa de Atividades apresentado. ----------------------- 

Cláusula 4ª --------------------------------------------------------- 

(Disponibilização financeira) --------------------------------------- 

A comparticipação financeira a prestar pelo Município ao karaté Clube

[...]

-------------------------------------- 

a) Que seja concedido um apoio financeiro ao Centro Cultural e 

Recreativo Valverdense, no valor de 1.000€, (mil euros), a fim de 

apoiar a concretização do seu plano de atividades, ao qual acresce o 

valor anual de 1.704,00€ (mil setecentos e quatro euros) relativos ao 

contrato de comodato da antiga escola primária de Valverde, cuja 

certidão de matriz se anexa; ---------------------------------------- 

b) Caso a presente Proposta seja aprovada nos termos acima 

enunciados, dever-se-á: ---------------------------------------------

[...]

do competente contrato administrativo de obras públicas no dia 3 de 

dezembro de 2021.---------------------------------------------------- 

4. O valor da adjudicação, na sequência da proposta apresentada pela 
firma adjudicatária encontra-se fixado em 1.619.900,00€ (Um milhão, 

seiscentos e dezanove mil e novecentos euros), acrescido do valor do 

I.V.A. à taxa legal em vigor, importando destacar as seguintes 

condições:---------------------------------------------------------- 

● Prazo de execução da obra: 365 dias.----------------------------- 

5. O auto de consignação é de 8 de fevereiro de 2022.---------------